CALTONIA

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTÔNIA
Praça Carlos Gomes, 211-Centro, Altônia-PR CEP:87550-000
CNPJ: 72.430.390/0001-40 e-mail: cmaltonia@gmail.com

INDICAÇÃO Nº 109, DE 23 DE MAIO DE 2025

AUTORIA DO VEREADOR

HUMBERTO RODRIGUES DA MATA JUNIOR

EMENTA: Sugere ao Poder Executivo Municipal a realização de

estudo de viabilidade para implantação de projeto de hidroginástica
para idosos, em parceria com a APAE de Altônia, utilizando a piscina
térmica da instituição

TEOR DA INDICAÇÃO

Eu, HUMBERTO RODRIGUES DA MATA JUNIOR, vereador da Câmara Municipal de
Altônia, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais e regimentais, encaminho para
apreciação do Plenário, a presente indicação, sugerindo ao Poder Executivo Municipal que
verifique, junto à Secretaria Municipal de Esportes e à Secretaria Municipal de Assistência
Social, a viabilidade da implantação de um projeto em parceria com a APAE de Altônia,
visando à utilização da piscina térmica da instituição para atendimento aos idosos do
município, por meio de atividades como a hidroginástica.

JUSTIFICATIVA

A iniciativa já ocorre com êxito em municípios da região, como é o caso de Francisco
Alves, onde a prática da hidroginástica tem sido reconhecida como uma importante
ferramenta de promoção da saúde, prevenção de doenças e melhoria da qualidade de vida da
pessoa idosa.

A parceria pode resultar em uma ação intersetorial de baixo custo e alto impacto,
aproveitando a estrutura já existente e valorizando o cuidado com os idosos, promovendoinclusão, bem-estar físico e social.

Solicito, portanto, que esta proposta seja analisada e considerada com a urgência que asituação demanda.

Sala das Sessões do Edifício da Câmara Municipal de Altônia, Celeste Todão, Estado doParaná, 23 de maio de 2025.

HUMBERTO R. DA MATA JUNIOR
Vereador